
 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 
 

ORIGINALE/COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.      16        del  22/11/2018 

 

OGGETTO :  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020. RATIFICA DELLA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 48 IN DATA 25/09/2018 ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175, 

COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno ventidue del mese di novembre , alle ore 15:50 , nella sala 

consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale, in  sessione ordinaria, in seconda convocazione, seduta 

pubblica, convocata dal Presidente del C.C. Dott. ssa Veneranda Calvieri con avviso del  15/11/2018 

Prot. N 7399.    

Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori: 

COGNOME  NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

SERRAO Vincenzo Sindaco X  

DENISI Immacolata V.za Consigliere X  

SORRENTI Maria “ X  

FRIJIA Giuseppe “ X  

FERRARO Pasquale “ X  

CESAREO Maria “ X  

SORRENTI Roberto “  X  

CALVIERI Veneranda Presidente C.C. X  

AZZARITO 

CANNELLA 
Nicola Consigliere X  

LO RUSSO Tommaso “ X  

SERRATORE  Barbara Ornella “ X  

PELLEGRINO Salvatore  X  

PALLARIA Domenico Maria  X  

   TOTALI                                                                                                 N °   13                 N °  

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa  Mariagrazia Crapella. 
 

La Dott.ssa Veneranda Calvieri, nella Sua qualità di Presidente  del Consiglio, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, , essendo presenti n. 13 consiglieri su n. 13 consiglieri in carica, dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su indicato. 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Relaziona sull’argomento il Responsabile del servizio finanziario il Dott. Umberto Ianchello. 

Successivamente chiede ed ottiene  la parola il Consigliere di minoranza Pellegrino Salvatore il 

quale comunica che, non avendo ricevuto per tempo la documentazione relativa a questa proposta di 

deliberazione, a nome del gruppo di minoranza esprime voto astenuto. 

 

Premesso che con proprie deliberazioni: 

• n. 17 in data 03/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018/2020 nonché la relativa nota di 

aggiornamento; 

• n. 18 in data 03/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2018/2020. redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 

schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 in data 25/09/2018, con la quale sono state 

apportate in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2018/2020 

ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, 

stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze 

di spesa; 

 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 

acquisito il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 

267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta 

ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 48 in data 

25/09/2018, avente ad oggetto: “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)”; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n.12 del 

10/06/2016 ; 

ACQUISITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile  del presente atto  ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 267/2000, per come modificato 

dall’art. 147 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge 07/12/2012, n. 213; 

 

Con votazione   resa per alzata di mano ai sensi di legge da n. 13 consiglieri presenti  e votanti su n. 

13 assegnati ed in carica, che ha dato il seguente risultato 

accertato e proclamato dal Presidente: voti favorevoli n. 9, contrari n. 0 astenuti n. 4; 

 



 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI RATIFICARE, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di 

Giunta Comunale n. 48 in data 25/09/2018, avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza al 

bilancio di previsione dell’’esercizio 2018/2020”; 

2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al tesoriere comunale. 

3. DI PUBBLICARE, ai fini della massima trasparenza e dell'accessibilità totale (art. 11 D.Lgs. 

150/2009), in modo permanente copia del presente sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bilanci”,a cura del Responsabile dell’Area 

Amministrativa, oltre alla ordinaria pubblicazione all'albo pretorio on-line, ai sensi dell'art. 32 

della L. n. 69/2009, e del vigente Regolamento  in materia; 

SUCCESSIVAMENTE , 

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;  

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, che testualmente recita: «4. Nel 

caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 

immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»;  

con n. 09 voti  favorevoli,  astenuti 4 e  voti contrari 0, espressi dai Consiglieri presenti e votanti in 

forma palese per alzata di mano;  
 

DELIBERA 
  

DI  DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4 – del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CURINGA 

    Provincia di Catanzaro 

 

 

 

Proposta di deliberazione per: 

 

 Giu   Giunta Comunale  

 

        Consiglio Comunale Del  n.16 del 22/11/2018 

 

 

OGGETTO :  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020. RATIFICA 

DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 48 IN DATA 25/09/2018 ADOTTATA AI SENSI 

DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000. 
 

                     PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

Curinga lì,   15/11/2018 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                  F.to      Dott.Umberto Ianchello  
                      
      

 

 

 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

              

Curinga lì, 15/11/2018                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO           

                              F.to  Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 Presidente                                                                                 Il Segretario Comunale 

   F.to : Dott. ssa Veneranda Calvieri                                                   F.to  : D.ssa Mariagrazia Crapella 
 

 

Relazione di pubblicazione 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 

presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data ODIERNA all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 

giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00.      

  

Curinga,  05/12/2018 

                                                                   Il Segretario Comunale      

                                                                                                F.to : D.ssa  Mariagrazia Crapella 

 

 

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente delibera è divenuta esecutiva, in data  ODIERNA ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D. L.vo    n. 267/00. 

       

Curinga,  05/12/2018 

 

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                                                   F.to : D.ssa Mariagrzia Crapella 

 

 

E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio. 

Curinga,  05/12/2018 

 

                                                                                              Il  Segretario Comunale                                                                                                                       

                                                                                                             D.ssa  Mariagrazia Crapella 

 

 
 


